
INSTITUT „DŘÍVE VYSLOVENÉHO 
PŘÁNÍ“ V ČESKÉ REPUBLICE A JEHO 

OBDOBY V ZAHRANIČÍ 
 

A. Alzaydeh, E. Todtová, J. Myšková,  
A. Krüger, P. Ošt’ádal 



Definice 

• Písemné vyjádření svobodné vůle plnoleté osoby 
PRO FUTURO, tedy pro případ, kdy pacient  
z důvodu natolik závažného stavu již nebude 
schopen posoudit, rozhodnout se a dát souhlas,  
v tomto případě spíše nesouhlas se zdravotní 
péčí, která by mu v jeho stavu byla poskytována. 

• Pacient ovšem nemá právo sepsáním DVP nebo 
DNR na jinou požadovanou léčbu či lékařský 
zákrok. 



Historie 

• Kolébkou DVP a DNR je USA kde americký 
právník Luis Kutner vytvořil termíny ,,Living 
Will“ a „Advance Directives“ jako legální 
nástroj k zastavení protrahované nesmyslné 
léčby. 

• Právním milníkem na toto téma byl případ 
Nancy Cruzan, které ve svých 25 letech po 
autonehodě skončila ve vegetativním stavu na 
přístrojové podpoře. Její rodiče na základě 
jejího ústního přání, bojovali 7 let o ukončení 
přístrojové podpory. 



Historie 

• V roce 1990 nejvyšší soud rodině vyhověl. 
Nancy zemřela 11 dní po odpojení všech 
přístrojů. 



Příklady a praxe v zahraničí - USA 

• Všechny státně dotované zdrav. zařízení musí 
pacienty informovat o možnosti sepsání dříve 
vysloveného přání. 

• Studie z roku 2007 ukázala, že 70% pacientů 
DVP sepsala.  

• Tato studie ovšem také ukázala na 
problematiku důležitosti kdy je DVP sepsané.  

• Velké procento pacientů podepsalo 3 dny před 
úmrtím.  

 



USA 

• Wisconsin používá  jeden  
z nejpropracovanějších DVP v praxi. 

• 95% pacientu mají jejich přání zanesené ve 
zdravotnické dokumentaci.  

• 98% pacientů dostává na konci života péči 
kterou si přáli.  

• 85% zesnulých mělo jejich DVP sepsané a to 
přibližně 14 měsíců před smrtí. 



USA 

• Wisconsin náramky 

 

 

• DNR tattoo – není bráno jako právně závazné 



DNR tattoo 



Příklady ze zahraničí – Velká Británie 

• Lékaři aktivně podporováni k debatě s jejich 
pacienty ohledně „Living Will“ a DNR. 

• Standardní formuláře, hodně osvěty. 

• DNACPR formulář (Do not Attempt CPR) se 
týká pouze KPR. 

• „Living Will“ ošetřuje přání a odmítnutí 
pacientů konkrétních zákroků ve specifických 
situacích. 

 







DVP a negativní revers 

• Negativní revers – opak informovaného 
souhlasu, slouží k odmítnutí navrhované léčby 
v konkrétní situaci v konkrétním čase.  

 

• DVP – odmítnutí navrhované léčby v situaci 
která může a nemusí nastat. 

 



Euthanazie 

• Aktivní – způsobeno jednáním druhé osoby  
a to přímo (zavedení smrtelné infuzi) nebo 
nepřímo (zvyšování dávek opiátů). 

• Pasivní – zřeknutí se opatření nebo 
zdravotnického zákroku. 

• Pasivní eutanazie a DVP se v některých 
případech překrývají, DVP se ale dá také využít 
pro přípravu na porod. 



DVP v ČR 

• DVP v naší legislativě od roku 2001 v Úmluvě o 
biomedicíně článek 9.  

• Nově v zákonu č. 372/2011 Sb. o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování. 

• Platnost DVP v ČR je neomezená a je možné jí 
aktualizovat . 

• DVP v ČR má dvě formy :  
            a/ Písemná forma s úředně ověřeným   
                 podpisem   
            b/ Písemná forma během hospitalizace  



Písemná forma DVP s úředně 
ověřeným podpisem  

• Přesný popis situace ke které se DVP vztahuje 
(KPR, UPV, hemodialýza…). 

• Písemné poučení pacienta o důsledcích jeho 
rozhodnutí a to lékařem v oboru praktického 
lékařství u něhož je pacient registrován. 



Písemná forma DVP během 
hospitalizace  

• Sepsaná zdravotnickým personálem do 
pacientovi dokumentace. 

• Není potřeba  úředně ověřený podpis stačí 
svědek (člen pacientovi rodiny). 

• Poučení pacienta o rizicích a alternativách. 

• Tento typ DVP zavazuje jen poskytovatele  
v jehož zdravotnické dokumentaci se nalézá a 
to pouze po dobu hospitalizace. 



Kdy nerespektovat DVP 

• DVP nabádá k aktivnímu usmrcení 

• Může ohrozit další osoby 

• U nezletilých 

• U pacientů s omezenou svéprávnosti v době 
podpisu DVP 

• Od sepsání DVP uplynula dlouhá doba (pokrok 
v medicíně, dříve nemožné zákroky dnes již 
proveditelné) 



DVP v ČR 

• V ČR není právně dané kde by DVP mělo být 
uschované a lékař není povinen u pacienta 
DVP hledat. 

• Řešením je obeznámit poskytovatele o DVP 
před zahájením léčby či zahrnout do DVP, že 
pacient odmítá takovou terapii i při 
nevědomosti lékaře  o evidenci DVP. 

 

 

 



Závěr 

• Věříme, že i přes mnohaleté fungující praxe DNR a DVP  
v zahraničí a uvedení jasnějších podmínek DVP do 
legislativy ČR zde stále neprobíhá na toto extrémně citlivé 
ale také velmi důležité téma dostatečná debata mezi 
zdravotnickými profesionály, ani dostatečná osvěta v naší 
společnosti, kde stále jsou některé záležitosti okolo konce 
života do jisté míry tabuizované.  
 

• Tak jako u jiných novinek v medicíně, by byly přínosné 
odborné semináře a konference, které by napomohly 
zdravotníkům (především lékařům), otevřít tuto debatu 
s jejich pacienty. 
 



Děkuji za pozornost 

 


